РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МОЛОКОВСКОГО РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	22.01.2015
	п. Молоково
	№ 10

О порядке предоставления за счет средств бюджета Молоковского района субсидий организациям, оказывающим населению услуги бань
В соответствии со статьёй 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и муниципальной программой Молоковского района «Развитие бытовых услуг Молоковского района на 2014-2018 годы»  постановляю:
1. Утвердить Порядок предоставления за счет средств бюджета Молоковского района субсидий организациям, оказывающим населению услуги бань.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2015 года, и подлежит официальному обнародованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Молоковского района Афанасьева М.А.

	Глава района
	А.П. Ефименко

Приложение
к постановлению №10
от 22.01.2015 года

ПОРЯДОК
предоставления за счет средств бюджета Молоковского района субсидий организациям, оказывающим населению услуги бань
1. Настоящий Порядок предоставления субсидий организациям, оказывающим населению услуги бань (далее – Порядок) устанавливает правила предоставления мер поддержки организациям (далее – получатели субсидий), оказывающим населению услуги бань на территории Молоковского района, определяет цели, условия и порядок предоставления субсидий за счет средств бюджета района (далее – субсидия).
2. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных решениями Собрания депутатов Молоковского района на очередной финансовый год по муниципальной программе Молоковского района «Развитие бытовых услуг Молоковского района на 2014-2018 годы», а также в соответствии с настоящим Порядком.
3. Субсидии предоставляются в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием населению услуг бань на территории Молоковского района.
4. Предоставление субсидии осуществляется в случае, если утвержденный тариф на услуги бани ниже фактической себестоимости услуги, а также в случае предоставления услуг льготной категории граждан.
5. Критериями отбора хозяйствующих субъектов, имеющих право на получение субсидий из районного бюджета, являются:
- оказание банных услуг населению;
- данный вид деятельности для юридического лица - предусмотрен уставом организации, для предпринимателя - является разрешенным видом деятельности;
- фактическое наличие у организации соответствующей инфраструктуры, персонала и технической возможности для оказания банных услуг населению.
6. Размер предоставляемых субсидий за отчетный период определяется как разница между суммой затрат на содержание бани и суммой выручки по оказанным услугам бань.
Рассчитанный размер субсидии за отчетный период не может превышать размер фактических убытков от оказания населению услуг бань за отчетный период.
Расчет размера предоставляемых субсидий производится согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
Отчетным периодом является квартал. Расчет субсидий производится нарастающим итогом с начала года.
7. Количество платных посещений подтверждается учетными документами.
8. К заявке на имя Главы Молоковского района на получение субсидии хозяйствующие субъекты, претендующие на получение субсидии прилагают следующие документы, подтверждающие соответствие критериям отбора, установленных пунктом 5 настоящего Порядка:
- копии устава юридического лица, всех изменений и дополнений к нему, заверенную организацией;
- копии свидетельства о государственной регистрации юридического лица или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, заверенную организацией;
- копии документов, подтверждающих наличие в собственности, аренде или на другом праве имущества, предназначенного для оказания населению банных услуг;
9. Решение о предоставлении субсидий претендентам на получение субсидий принимается Главой Молоковского района в форме постановления.
10. Основанием предоставления субсидий является  договор, заключаемый между Администрацией Молоковского района и получателем субсидии, указанным в постановлении Администрации Молоковского района, принятом в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка.
11. Предоставление субсидий получателям субсидий осуществляется при условиях:
- фактического оказания населению услуг бань в отчетном периоде;
- ведения раздельного бухгалтерского учета затрат и результатов финансово-хозяйственной деятельности в части услуг, оказываемых населению в общественных банях;
- заключения Договора согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
- предоставления получателем субсидии ежеквартально расчета субсидии по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку с приложением подтверждающих документов: бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, расшифровки внереализационных доходов, общеэксплуатационных и внеэксплуатационных расходов, отчетная калькуляция с расшифровкой затрат, выписка из книги учета доходов и расходов за отчетный период.
Получатель субсидии несет ответственность за своевременность и достоверность предоставленных документов в установленном законодательством порядке.
12. Перечисление субсидий получателям производится:
12.1. ежемесячно, после предоставления получателем субсидии расчета
размера субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием
населению услуг бань согласно приложению № 3 к настоящему Порядку;
12.2. на расчетные счета, открытые в кредитных организациях.
13. Контроль над целевым использованием субсидий осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.

14. При нарушении Получателем субсидии условий предоставления субсидии или  в случае установления факта представления получателем субсидии недостоверных сведений, содержащихся в документах, сумма субсидии, неправомерно полученная из районного бюджета, подлежит возврату в районный бюджет.
[bookmark: Par33]15. Получатель субсидии в течение десяти рабочих дней с момента получения письменного уведомления администрации Молоковского района о необходимости возврата неправомерно полученной субсидии в доход районного бюджета с указанием реквизитов счета для перечисления денежных средств обязан произвести возврат в доход районного бюджета сумму неправомерно полученной субсидии.

	Приложение№ 1
к Порядку предоставления за счет средств бюджета Молоковского района субсидий организациям, оказывающим населению услуги бань

[bookmark: Par84]Договора N
 о предоставлении за счет средств бюджета Молоковского района субсидий организациям, оказывающим населению услуги бань

	п. Молоково
	"___" ____________ 20___ г

Администрация Молоковского района, именуемая в дальнейшем "Заказчик", в лице Главы Молоковского района Ефименко Андрея Павловича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице руководителя ______________________ , действующего на основании ___________, с другой стороны, в соответствии с Решением Собрания депутатов Молоковского района от 22.12.2014 N 61 "О бюджете Молоковского района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов", муниципальной программой Молоковского района «Развитие бытовых услуг Молоковского района на 2014-2018 годы» и Порядком предоставления за счет средств бюджета Молоковского района субсидий организациям, оказывающим населению услуги бань  заключили договор о нижеследующем:

I. [bookmark: Par92]Предмет договора

1.1.Предметом настоящего Договора является предоставление Администрацией Молоковского района субсидии за счет средств бюджета Молоковского района __________________ в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием населению услуг бань на территории Молоковского района в период с "__" _________ 2015 г. по "__" _________ 2015 г.
1.2. Предоставляемая субсидия имеет целевое назначение и должна быть использована в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Договора.

[bookmark: Par97]II. Права и обязанности сторон

2.1. Права и обязанности Заказчика:
2.1.1. Заказчик имеет право:
- отказаться полностью или частично от услуг Исполнителя в случае невыполнения или систематически некачественного выполнения существенных условий договора, предупредив последнего не менее чем за тридцать дней и предоставив обоснование для такого отказа;
- отказать Исполнителю в предоставлении субсидии или уменьшить размер предоставляемой субсидии в случае уменьшения в установленном порядке (недостаточности) лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования расходов бюджета Молоковского района,  а также в случае ненадлежащего выполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных настоящим Договором;
- совместно с органами, наделенными полномочиями по обеспечению муниципального финансового контроля, осуществлять контроль за целевым использованием бюджетных средств, предоставленных в форме субсидий;
- получать предусмотренную настоящим Договором, а также Порядком предоставления за счет средств бюджета Молоковского района субсидий организациям, оказывающим населению услуги бань бухгалтерскую отчетность;
- запрашивать и получать информацию у Исполнителя по вопросам, связанным с выполнением настоящего Договора;
- в случае выявления нарушений Исполнителем условий, установленных настоящим Договором, Порядком предоставления за счет средств бюджета Молоковского района субсидий организациям, оказывающим населению услуги бань,  в течение 5 рабочих дней составлять акт, в котором указывает выявленные нарушения, сроки их устранения, и направлять указанный акт в адрес Исполнителя;
2.1.2. Заказчик обязан:
- в пределах лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования осуществлять в установленном порядке перечисление субсидий на расчетный счет Исполнителя согласно указанным в настоящем Договоре банковским реквизитам.
2.2. Права и обязанности Исполнителя:
2.2.1. Исполнитель имеет право:
- на получение субсидии за счет средств бюджета Молоковского района  в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием населению услуг бань при выполнении условий ее предоставления, установленных Порядком предоставления за счет средств бюджета Молоковского района субсидий организациям, оказывающим населению услуги бань;
- взимать плату с населения за оказанные услуги;
- привлекать сторонние организации на определенные виды работ, связанные с вопросами оказания услуг бань.
2.2.2. Исполнитель обязан:
- оказывать услуги бани населению в установленных объемах и надлежащего качества;
- представлять   в  администрацию Молоковского района  установленную настоящим Договором, а также  Порядком предоставления за счет средств бюджета Молоковского района субсидий организациям, оказывающим населению услуги бань бухгалтерскую отчетность;
- представлять Заказчику требуемую информацию, непосредственно связанную с вопросами оказания услуг бань населению;
- расходовать предоставленную субсидию по целевому назначению.

[bookmark: Par108]III. Порядок и условия расчетов

7. Сумма субсидии на момент заключения договора составляет ____________ (_________________________________) руб.
8. Заказчик производит перечисление субсидии ежемесячно по безналичному расчету путем перечисления заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя согласно указанным в настоящем Договоре банковским реквизитам.
9. В случае выявления нарушений Исполнителем условий, установленных настоящим Договором, Порядком предоставления за счет средств бюджета Молоковского района субсидий организациям, оказывающим населению услуги бань,  Заказчик в течение 5 рабочих дней составляет акт, в котором указывает выявленные нарушения, сроки их устранения, и направляет указанный акт в адрес Исполнителя.
В случае неустранения нарушений в сроки, указанные в акте, Заказчик принимает решение о возврате субсидии в бюджет Молоковского района. В течение 5 рабочих дней с даты принятия решения о возврате субсидии в бюджет Молоковского района направляет указанное решение Исполнителю с требованием о возврате субсидии, содержащим сумму, сроки, код бюджетной классификации Российской Федерации, по которому должен быть осуществлен возврат субсидии, реквизиты банковского счета, на который должны быть перечислены средства.

[bookmark: Par114]IV. Прочие условия

10. Субсидии предоставляются Заказчиком Исполнителю в целях возмещения части затрат, возникающих у Исполнителя с 01.01.2015 года при оказании населению услуг бань.
11. Все изменения и дополнения к договору оформляются в письменном виде, подписываются обеими сторонами и являются неотъемлемой частью договора. Договор составляется в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон настоящего Договора.

[bookmark: Par123]V. Заключительные положения

12. Настоящий договор заключен на период с 1 января 2015 года по 31 декабря 2015 года.
13. Действие настоящего договора прекращается по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации.
14. Договор считается исполненным после выполнения сторонами взаимных обязательств и урегулирования всех расчетов между Заказчиком и Исполнителем.

[bookmark: Par129]VI. Юридические адреса сторон

	Заказчик:
	Исполнитель:

	Администрация Молоковского района

	171680, Тверская область, п. Молоково, ул. Ленина, д.13

	Тел. (48275)

	ИНН

	КПП

	р/счет

	Отделение Тверь г. Тверь

	БИК

	Кор/счет

    Подписи сторон:

	Глава Молоковского района

 ____________А.П. Ефименко

	Руководитель

	Приложение № 2 к Порядку предоставления за счет средств бюджета Молоковского района субсидий организациям, оказывающим населению услуги бань

РАСЧЕТ
размера субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием
населению услуг бань
_________________________________________
(наименование получателя субсидии)
по состоянию на "___" ____________  _____ г.

	        Наименование показателя
	  Ед. изм.
	Значение нарастающим итогом с 01.01._____ г

	I. ПОКАЗАТЕЛИ

	1.1. Пропуск платных посетителей
	чел.

	1.2. Пропуск льготных посетителей
	чел.

	1.3. Установленная стоимость 1 платного посещения
	руб.

	1.4. Установленная стоимость льготного посещения
	руб.

	II. ДОХОДЫ

	2.1. Доходы всего, в т.ч.:
	руб.

	- выручка от предоставления услуг бани
	руб.

	- выручка от прочих платных услуг
	руб.

	- внереализационные доходы
	руб.

	III. РАСХОДЫ

	3.1. Прямые затраты, всего, в т.ч.:
	руб.

	- вода
	руб.

	- теплоэнергия
	руб.

	- электроэнергия
	руб.

	- топливо
	руб.

	- амортизация
	руб.

	- ремонт и тех. обслуживание
	руб.

	- фонд оплаты труда
	руб.

	- отчисления на соц. нужды
	руб.

	- прочие прямые затраты
	руб.

	3.2. Общеэксплуатационные расходы
	руб.

	3.3. Внеэксплуатационные расходы
	руб.

	ВСЕГО расходов по полной себестоимости
	руб.

	4. Финансовый результат, прибыль + / убыток -
	руб.

	5. Расчетный размер субсидии всего, в т.ч.:
	руб.

	- исходя из количества платных посещений
	руб.

	- от предоставления льгот
	руб.

	6. Получено субсидии на начало отчетного месяца нарастающим итогом
	руб.

	7. Итого размер субсидии, подлежащий к перечислению
	руб.

	Справочно: экономически-обоснованный тариф для населения
	руб.

Руководитель:
Главный бухгалтер:

	Приложение № 3 к Порядку предоставления за счет средств бюджета Молоковского района субсидий организациям, оказывающим населению услуги бань

РАСЧЕТ
размера субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием
населению услуг бань
_________________________________________
(наименование получателя субсидии)
по состоянию на "___" ____________  _____ г.

	Наименование организации
	Количество помывок
	Тариф для населения
	Итого доходы (гр.2хгр.3)
	Себестоимость 1 помывки (плановая)
	Итого расходы (гр.5хгр.2)
	Размер субсидии (гр.4-гр.6)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Руководитель:
Главный бухгалтер: